
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 

PORTARIA N° 630, de 27 de setembro de 2023  

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA CHAMADA PARA CADASTRO DE 

DISCENTE VOLUNTÁRIO - 2023  

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UESB - PIC/UESB 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital 

n° 185/2023, publicada no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 03/08/2023, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Chamada para cadastro do Programa 

de Iniciação Científica para Discente Voluntário (PIC/UESB), de acordo com o Anexo Único desta 

Portaria, com a situação dos candidatos e respectivos projetos de pesquisa.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único, com a relação dos candidatos e dos respectivos 

projetos, encontra-se disponíveis no site da Uesb (www.uesb.br), tornando-se parte integrante da 

presente Portaria. 

 

Art. 2° Pedidos de reconsideração acerca do processo de seleção serão recebidos, 

por escrito, ao Comitê Interno de Iniciação Científica – CIIC, até o dia 02/10/2023, devendo ser 

enviado por e-mail (pesquisa.uesb@uesb.edu.br), e o prazo para ajuste de documentos até o dia 05 

de outubro de 2023. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 630/2023 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação - PPG 

Comitê Interno de Iniciação Científica - CIIC 

Resultado Parcial - Edital 185/2023 - Cadastro de Discente Voluntário de Iniciação Científica 

 

Qualquer pedido de reconsideração acerca do processo de seleção só será recebido, por escrito, ao Comitê Interno de Iniciação 
Científica – CIIC, até o dia 02/10/2023, devendo ser enviado por e-mail (pesquisa.uesb@uesb.edu.br), dentro do referido prazo 

 

Os pedidos com observação de ajustes de documentos, devem ser encaminhados até 05/10/2023 

       

Nº Deptº Campus Discente Projeto Orientador OBSERVAÇÕES 

1 DELL VCA MARIA RAQUEL 
DE OLIVEIRA 
SALES 

A Constituição Enunciativa de Sentidos na/sobre a Educação Adilson Ventura da 
Silva 

 

2 DELL VCA SHIRLEI BRITO 
ANDRADE 

A Constituição Enunciativa de Sentidos na/sobre a Educação Adilson Ventura da 
Silva 

 

3 DS II VCA GABRIEL 
PEREIRA DE 
SANTANA 

Intervenção de sintomas musculoesqueléticos em agentes comunitários de 
saúde: uma análise com base no modelo RE-AIM 

Alba Benemérita 
Alves Vilela 

 

4 DS II JEQUIÉ MICAELE DE 
ALMEIDA VAZ 

Intervenção de sintomas musculoesqueléticos em agentes comunitários de 
saúde: uma análise com base no modelo RE-AIM 

Alba Benemérita 
Alves Vilela 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

5 DH VCA ESTHER PESSOA 
COSTA 

Diálogos entre a história antiga e o ensino de história Alexandre Galvão 
Carvalho 

 

6 DH VCA IASMIN 
GUIMARÃES 
PORTELA SILVA 

Diálogos entre a história antiga e o ensino de história Alexandre Galvão 
Carvalho 

 

7 DH VCA ISABELLA 
FERRAZ DE 
ALMEIDA 

Diálogos entre a história antiga e o ensino de história Alexandre Galvão 
Carvalho 

 

8 DH VCA KAYLANE 
VITÓRIA ROCHA 
RAMOS DA SILVA 

Diálogos entre a história antiga e o ensino de história Alexandre Galvão 
Carvalho 

 

9 DH VCA RHIAN 
RODRIGUES 
VITORIO 

Diálogos entre a história antiga e o ensino de história Alexandre Galvão 
Carvalho 

 

10 DSII JEQUIÉ CRISTIELE 
SANTANA DOS 
SANTOS 

REPRESENTAÇÕES SOCIAIS DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 
SOBRE VIOLÊNCIA NO NAMORO 

Aline Vieira 
Simões 

 

11 DG VCA ELIAS ANTONIO 
BATISTA 
SANTOS 

Estratégias de apropriação do espaço e reprodução social em cidades 
pequenas e médias do Sul e Centro Sul da Bahia 

Altemar Amaral 
Rocha 

 

12 DFCH VCA RAFAEL MOTTA 
RODRIGUES 

EPISTEMOLOGIAS FEMINISTAS E ESTUDOS DAS MULHERES: GÊNERO, 
SEXUALIDADE E DIVERSIDADE 

Ana Luiza Salgado 
Cunha 

 

13 DCN VCA PEDRO 
HENRIQUE 
FERREIRA 
MENDES 

Aplicação da Metodologia de Superfície para Otimização da Extração de 
Cafeína e Ácido Benzoico em Amostras de Chás e Refrigerantes 
Subprojeto (caso exista): 
- Determinação de ácido benzóico e cafeína em amostras de chás e 
refrigerantes utilizando HPLC 

Anaildes Lago de 
Carvalho 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

- Determinação de ácido benzóico e cafeína em amostras de chás e 
refrigerantes utilizando Espectrofotometria 

14 DCSA VCA MICHELE 
SANTOS LIMA 

Análise de Decisões Financeiras em Períodos de Crise Anderson Dias 
Brito 

 

15 DCN VCA GIOVANNA 
SAMPAIO DOS 
SANTOS 

“ESTUDO DA PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS ÀS 
PARASITOSES INTESTINAIS EM ESCOLAS PÚBLICAS DA BAHIA 

Anderson Pereira 
Souza 

 

16 DCN VCA SUELLEN 
SANTOS 
COUTINHO 

“ESTUDO DA PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS ÀS 
PARASITOSES INTESTINAIS EM ESCOLAS PÚBLICAS DA BAHIA 

Anderson Pereira 
Souza 

 

17 DCN VCA TONY 
ANDERSON 
SANTANA 
AMARAL 

“ESTUDO DA PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS ÀS 
PARASITOSES INTESTINAIS EM ESCOLAS PÚBLICAS DA BAHIA 

Anderson Pereira 
Souza 

 

18 DFZ VCA AMANDA DE 
OLIVEIRA LIMA 

Melhoramento genético de mandioca na UESB Anselmo Eloy 
Silveira Viana 

 

19 DCN VCA GUSTAVO SILVA 
LESSA 

Geração e fenotipagem de populações segregantes infra- e interespecifica de 
maracujazeiros com visitas ao mapeamento genético voltado a resistência ao 
vírus CABMV e à produtividade/qualidade de fruto (Código 2009 – 133) 

Antonio Carlos de 
Oliveira 

 

20 DCN VCA MELISSA SILVA 
FREITAS 

DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS ANALÍTICAS PARA 
DETERMINAÇÃO DE CORANTES EM SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS E 
FARMACÊUTICOS 

Augusto Cezar 
Magalhães Aleluia 

 

21 DCN VCA RUAN BARBOSA 
SALES 

DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉGIAS ANALÍTICAS PARA 
DETERMINAÇÃO DE CORANTES EM SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS E 
FARMACÊUTICOS 

Augusto Cezar 
Magalhães Aleluia 

 

22  DCN VCA ALINE BRAGA 
SILVA 

INVESTIGAÇÃO DA CITOTOXICIDADE, GENOTOXICIDADE E 
MUTAGENICIDADE DE PLANTAS MEDICINAIS COMERCIALIZADAS NO 

Bárbara Dantas 
Fontes soares 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA-BA POR MEIO DO SISTEMA-
TESTE Allium cepa 

23  DCN VCA FERNANDA 
LUÍSA  C. 
NASCIMENTO 

INVESTIGAÇÃO DA CITOTOXICIDADE, GENOTOXICIDADE E 
MUTAGENICIDADE DE PLANTAS MEDICINAIS COMERCIALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA-BA POR MEIO DO SISTEMA-
TESTE Allium cepa 

Bárbara Dantas 
Fontes soares 

 

24  DCN VCA KARINE DE 
QUEIROZ 
OLIVEIRA 

INVESTIGAÇÃO DA CITOTOXICIDADE, GENOTOXICIDADE E 
MUTAGENICIDADE DE PLANTAS MEDICINAIS COMERCIALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA-BA POR MEIO DO SISTEMA-
TESTE Allium cepa 

Bárbara Dantas 
Fontes soares 

 

25  DCN VCA RAFAELA 
PEREIRA DE 
SOUZA 

INVESTIGAÇÃO DA CITOTOXICIDADE, GENOTOXICIDADE E 
MUTAGENICIDADE DE PLANTAS MEDICINAIS COMERCIALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA-BA POR MEIO DO SISTEMA-
TESTE Allium cepa 

Bárbara Dantas 
Fontes soares 

 

26 DCB JEQUIÉ DANILO 
SANTANA 
RODRIGUES 

Estudos in silico e in vitro para busca de potenciais fármacos contra o SARS-
CoV-2 (COVID-19). Subprojeto:Estudo computacional de peptídeos 
moduladores do sistema imunológico humano como via de controle da 
COVID-19 

Bruno Silva 
Andrade 

 

27 DCB JEQUIÉ MATHEUS 
OLIVEIRA SILVA 

Estudos in silico e in vitro para busca de potenciais fármacos contra o SARS-
CoV-2 (COVID-19). Subprojeto:Estudo computacional de peptídeos 
moduladores do sistema imunológico humano como via de controle da 
COVID-19 

Bruno Silva 
Andrade 

 

28 DCN VCA ANA JÚLIA 
OLIVEIRA VERDI 

ESTUDO DA PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS ÀS 
PARASITOSES INTESTINAIS EM ESCOLAS PÚBLICAS DA BAHIA 

Camila Pereira  

29 DCN VCA RAFELLA 
BATISTA GOMES 

ESTUDO DA PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS ÀS 
PARASITOSES INTESTINAIS EM ESCOLAS PÚBLICAS DA BAHIA 

Camila Pereira  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

30 DCN VCA RENATA DE 
OLIVEIRA 
CORDEIRO 

ESTUDO DA PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS ÀS 
PARASITOSES INTESTINAIS EM ESCOLAS PÚBLICAS DA BAHIA 

Camila Pereira  

31 DCN VCA SABRINA MALTA 
SIMAS 

ESTUDO DA PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS ÀS 
PARASITOSES INTESTINAIS EM ESCOLAS PÚBLICAS DA BAHIA 

Camila Pereira  

32 DCN VCA VITÓRIA 
FERREIRA 
XAVIER 

ESTUDO DA PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS ÀS 
PARASITOSES INTESTINAIS EM ESCOLAS PÚBLICAS DA BAHIA 

Camila Pereira  

33 DCEN ITAPETI
NGA 

ANA LUÍZA 
OLIVEIRA SILVA 

Levantamento da Herpetofauna do município de Itapetinga-BA utilizando 
ferramentas integrativas. 
Subprojeto: 
1- Levantamento da diversidade de anfisbenídeos através de armadilhas de 
queda (pitfall traps) nas imediações do parque da matinha em Itapetinga-BA. 
2- Explorando a Biodiversidade Oculta: Levantamento da diversidade de 
Anfíbios por meio de Armadilhas de Queda no Parque da Matinha. 

Carla Santana 
Cassini 

 

34 DCEN ITAPETI
NGA 

BIANCA DOS 
SANTOS SILVA 

Levantamento da Herpetofauna do município de Itapetinga-BA utilizando 
ferramentas integrativas. 
Subprojeto: 
1- Levantamento da diversidade de anfisbenídeos através de armadilhas de 
queda (pitfall traps) nas imediações do parque da matinha em Itapetinga-BA. 
2- Explorando a Biodiversidade Oculta: Levantamento da diversidade de 
Anfíbios por meio de Armadilhas de Queda no Parque da Matinha. 

Carla Santana 
Cassini 

 

35 DCN VCA ISADORA 
FERRAZ 
CHAGAS 

Estudos morfo-anatômicos e taxonômicos em Loranthaceae e Santalaceae                                                     
Subprojeto (caso exista): “Morfologia e venação foliar no gênero Passovia 
H.Kastr. (Loranthaceae)” 

Carlos André 
Espolador Leitão 

 

36 DCN VCA MATEUS MEIRA 
FERRAZ 

“Anatomia de plantas em Vitória da Conquista-BA” 
Subprojeto (caso exista): 

Carlos André 
Espolador Leitão 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

“Anatomia dos órgãos vegetativos aéreos de Adenocalymma pedunculatum 
(Vell.) L.G.Lohmann (Bignoniaceae)” 

37 DCEN ITAPETI
NGA 

LAÍS HANNA 
FERRAZ AMORIM 

Caracterizações Genético Moleculares EM POPULAÇÕES DE 
MARACUJAZEIROS (PASSIFLORA SPP.) PRESENTES NO ESTADO DA 
BAHIA 
Subprojeto (caso exista): 
Caracterizações Genéticas EM MARACUJAZEIROS 

Carlos Bernard moreno Cerqueira Silva  

38 DCEN ITAPETI
NGA 

ALYNE DIAS DA 
SILVA 

Regras macroecológicas no tamanho e forma corporal de caranguejos 
ermitões dos gêneros Clibanarius Dana, 1852 e Calcinus Dana, 1851 no 
litoral brasileiro  
Subprojeto (caso exista): Morfótipos de cores em ermitões podem estar 
associados a preferencias ambientais de camuflagem? 

Carlos Eduardo 
Rocha Duarte 
Alencar 

 

39 DCEN ITAPETI
NGA 

DANRLEI 
SANTOS 
SOARES 

Biodiversidade do rio Catolé Grande no município de Itapetinga, BA  
Subprojeto (caso exista): Checklist da Carcinofauna Decapoda do Rio Catolé 
Grande, Itapetinga, Bahia. 

Carlos Eduardo 
Rocha Duarte 
Alencar 

 

40 DFCH VCA AMOM SANTOS 
SOUZA 

INTERFACE PSICOLOGIA, SAÚDE E EDUCAÇÃO EM UMA  
PERSPECTIVA SÓCIO HISTÓRICO CULTURAL 

Carmem Virgínia 
Moraes da Silva 

 

41 DCEN ITAPETI
NGA 

PEDRO LUCAS 
ANDRADE 

Caracterização e monitoramento ambiental da microrregião de Itapetinga – 
BA 

Carolina Gusmão 
Souza 

 

42 DCEN ITAPETI
NGA 

STEFANE SILVA 
DOS REIS 

Caracterização e monitoramento ambiental da microrregião de Itapetinga – 
BA 

Carolina Gusmão 
Souza 

 

43 DCEN ITAPETI
NGA 

ANITA 
NOGUEIRA DE 
SOUZA 

Caracterização anatômica e histoquímica de órgãos vegetativos de cravo de 
defunto 
Subprojeto (caso exista): 
- Caracterização anatômica dos diferentes estágios de desenvolvimento da 
folha de cravo de defunto. 
- Identificação de metabólitos em folha de cravo de defunto. 

Caroline Nery 
Jezler 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

- Anatomia de caule de cravo de defunto em crescimento primário e 
secundário. 

44 DCEN ITAPETI
NGA 

FÁBIA GIOVANNA 
GUIMARÃES 
ROCHA 

Caracterização anatômica e histoquímica de órgãos vegetativos de cravo de 
defunto 
Subprojeto (caso exista): 
- Caracterização anatômica dos diferentes estágios de desenvolvimento da 
folha de cravo de defunto. 
- Identificação de metabólitos em folha de cravo de defunto. 
- Anatomia de caule de cravo de defunto em crescimento primário e 
secundário. 

Caroline Nery 
Jezler 

 

45 DCEN ITAPETI
NGA 

MARIA EDUARDA 
SANTOS 
ANDRADE 

Caracterização anatômica e histoquímica de órgãos vegetativos de cravo de 
defunto 
Subprojeto (caso exista): 
- Caracterização anatômica dos diferentes estágios de desenvolvimento da 
folha de cravo de defunto. 
- Identificação de metabólitos em folha de cravo de defunto. 
- Anatomia de caule de cravo de defunto em crescimento primário e 
secundário. 

Caroline Nery 
Jezler 

 

46 DFCH VCA RICARDO NATAN 
SANTOS 
PESSOA SILVA 

Memória, corpo e padecimento existencial: um olhar sobre obras de Frida 
Kahlo e Vincent Van Gogh a partir da Psicanálise e da Filosofia 

Caroline 
Vasconcelos 
Ribeiro 

 

47 DELL VCA ELANIA TEIXEIRA 
NUNES 

Ficção, Soberania e Biopoder Cássio Roberto 
Borges da Silva 

ENVIAR - 
HISTÓRICO 
ESCOLAR 

48 DCB JEQUIÉ JÉSSICA SILVA E 
SILVA 

Polimorfismos genéticos de base única (SNP) em genes de vias de morte 
celular e sua possível implicação na patologia da tuberculose 
Subprojeto 02 - Polimorfismos genéticos de base única (SNPs) em genes 
relacionados às vias de morte celular. 

Clarissa Cunha 
Santana 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

Subprojeto 03 - Análise do perfil de expressão de genes com polimorfismos 
associados à tuberculose e às vias de morte celular. 

49 DCB JEQUIÉ LUCAS MARCIEL 
SILVA DIAS 

Polimorfismos genéticos de base única (SNP) em genes de vias de morte 
celular e sua possível implicação na patologia da tuberculose 
Subprojeto 02 - Polimorfismos genéticos de base única (SNPs) em genes 
relacionados às vias de morte celular. 
Subprojeto 03 - Análise do perfil de expressão de genes com polimorfismos 
associados à tuberculose e às vias de morte celular. 

Clarissa Cunha 
Santana 

 

50 DCN VCA BÁRBARA 
FERNANDES 
SILVA 

Estudos morfo-anatômicos e taxonômicos em Loranthaceae e Santalaceae 
s.l. 
Subprojeto (caso exista): 
Infestação de ervas-de-passarinho na arborização do campus da UESB, 
Vitória da Conquista 

Claudenir Simões 
Caires 

 

51 DCN VCA CINTHIA SANTOS 
PACHECO 

Estudos morfo-anatômicos e taxonômicos em Loranthaceae e Santalaceae 
s.l. 
Subprojeto: Infestação de ervas-de-passarinho na arborização do campus da 
UESB, Vitória da Conquista 

Claudenir Simões 
Caires 

 

52 DCN VCA SOFIA OLIVEIRA 
E SILVA 

Estudos morfo-anatômicos e taxonômicos em Loranthaceae e Santalaceae 
s.l. 
Subprojeto: Infestação de ervas-de-passarinho na arborização do campus da 
UESB, Vitória da Conquista 

Claudenir Simões 
Caires 

 

53 DCSA VCA JULIO CESAR 
SILVA SANTANA 

Obervatório das cidades, políticas públicas e movimentos sociais: um estudo 
sobre o sudoeste baiano 

Claudio Oliveira de 
Carvalho 

ENVIAR - CÓPIA 
DO RG E DO CPF 

54 DCSA VCA KATIA ALVES 
SANTOS 

Obervatório das cidades, políticas públicas e movimentos sociais: um estudo 
sobre o sudoeste baiano 

Claudio Oliveira de 
Carvalho 

ENVIAR - ANEXO 
II - EDITAL 
185/2023 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

55 DCSA VCA VITÓRIA MARIA 
SILVA DO 
ESPIRITO SANTO 

Obervatório das cidades, políticas públicas e movimentos sociais: um estudo 
sobre o sudoeste baiano 

Claudio Oliveira de 
Carvalho 

 

56 DCSA VCA JÉFERSON SILVA 
SANTOS 

Obervatório das cidades, políticas públicas e movimentos sociais: um estudo 
sobre o sudoeste baiano 

Claudio Oliveira de 
Carvalho 

ENVIAR - ANEXO 
II - EDITAL 
185/2023 

57 DCT JEQUIÉ HAIRLE DE 
JESUS COSTA 

Caracterização química e avaliação dos impactos causados por substâncias 
potencialmente tóxicas em amostras ambientais e alimentos provenientes da 
Bacia Hidrográfica do Rio de Contas - Subprojeto: Desenvolvimento de 
estratégias analíticas para a quantificação de elementos-traço usando 
técnicas espectrométricas e imagem digital 

Cleber Galvão 
Novaes 

 

58 DCT JEQUIÉ LETÍCIA SOUZA 
LIMA 

Caracterização química e avaliação dos impactos causados por substâncias 
potencialmente tóxicas em amostras ambientais e alimentos provenientes da 
Bacia Hidrográfica do Rio de Contas - Subprojeto: Desenvolvimento de 
estratégias analíticas para a quantificação de elementos-traço usando 
técnicas espectrométricas e imagem digital 

Cleber Galvão 
Novaes 

 

59 DCT JEQUIÉ RAFAEL DA 
SILVA 
GUIMARÃES 

Caracterização química e avaliação dos impactos causados por substâncias 
potencialmente tóxicas em amostras ambientais e alimentos provenientes da 
Bacia Hidrográfica do Rio de Contas - Subprojeto: Desenvolvimento de 
estratégias analíticas para a quantificação de elementos-traço usando 
técnicas espectrométricas e imagem digital 

Cleber Galvão 
Novaes 

 

60 DH VCA SAMARA ALVES 
ROCHA 

História da interiorização da assistência na Bahia: saúde, patrimônio e ensino 
de História (1889-1960) 

Cleide de Lima 
Chaves 

 

61 DCET VCA ADRIANE 
MARTINS ALVES 

Cálculo de propriedades em isotopômeros de sistemas moleculares Cristina Porto 
Gonçalves 

 

62 DCET VCA JOÃO PEDRO 
SILVEIRA 
GOMES SILVA 

Cálculo de propriedades em isotopômeros de sistemas moleculares Cristina Porto 
Gonçalves 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

63 DCET VCA YALLE 
CAROLINA 
FERREIRA DA 
SILVA 

Cálculo de propriedades em isotopômeros de sistemas moleculares Cristina Porto 
Gonçalves 

 

64 DCEN ITAPETI
NGA 

ARIANE 
GONÇALVES 
PIMENTA 

Influência da intensidade de desfolhação e da adubação nitrogenada sobre a 
rebrota e sobre as reservas de carbono e nitrogênio de Brachiaria brizantha. 
Subprojeto (caso exista):  
1) Acúmulo de amido nas raízes e seus efeitos na rebrota de Brachiaria 
brizantha 
2) Intensidade de desfolhação e a relação entre o acúmulo de massa seca e 
a massa residual da Brachiaria brizantha 
3) Teores de proteínas em diferentes frações do colmo de Brachiaria 
brizantha 
4) Concentração de proteínas em raízes de Brachiaria brizantha ao longo do 
período de rebrota 
5) Fracionamento de proteínas em raízes de Brachiaria brizantha ao longo do 
período de rebrota 

Daniela Deitos 
Fries 

 

65 DCEN ITAPETI
NGA 

ÍTALO GUSTAVO 
BOMFIM 
FERREIRA 

Influência da intensidade de desfolhação e da adubação nitrogenada sobre a 
rebrota e sobre as reservas de carbono e nitrogênio de Brachiaria brizantha. 
Subprojeto (caso exista):  
1) Acúmulo de amido nas raízes e seus efeitos na rebrota de Brachiaria 
brizantha 
2) Intensidade de desfolhação e a relação entre o acúmulo de massa seca e 
a massa residual da Brachiaria brizantha 
3) Teores de proteínas em diferentes frações do colmo de Brachiaria 
brizantha 
4) Concentração de proteínas em raízes de Brachiaria brizantha ao longo do 
período de rebrota 

Daniela Deitos 
Fries 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

5) Fracionamento de proteínas em raízes de Brachiaria brizantha ao longo do 
período de rebrota 

66 DCEN ITAPETI
NGA 

RODRIGO 
COSTA ORRICO 

Influência da intensidade de desfolhação e da adubação nitrogenada sobre a 
rebrota e sobre as reservas de carbono e nitrogênio de Brachiaria brizantha. 
Subprojeto (caso exista):  
1) Acúmulo de amido nas raízes e seus efeitos na rebrota de Brachiaria 
brizantha 
2) Intensidade de desfolhação e a relação entre o acúmulo de massa seca e 
a massa residual da Brachiaria brizantha 
3) Teores de proteínas em diferentes frações do colmo de Brachiaria 
brizantha 
4) Concentração de proteínas em raízes de Brachiaria brizantha ao longo do 
período de rebrota 
5) Fracionamento de proteínas em raízes de Brachiaria brizantha ao longo do 
período de rebrota 

Daniela Deitos 
Fries 

 

67 DCEN ITAPETI
NGA 

SANDY RIBEIRO 
PEREIRA DA 
SILVA 

Influência da intensidade de desfolhação e da adubação nitrogenada sobre a 
rebrota e sobre as reservas de carbono e nitrogênio de Brachiaria brizantha. 
Subprojeto (caso exista):  
1) Acúmulo de amido nas raízes e seus efeitos na rebrota de Brachiaria 
brizantha 
2) Intensidade de desfolhação e a relação entre o acúmulo de massa seca e 
a massa residual da Brachiaria brizantha 
3) Teores de proteínas em diferentes frações do colmo de Brachiaria 
brizantha 
4) Concentração de proteínas em raízes de Brachiaria brizantha ao longo do 
período de rebrota 
5) Fracionamento de proteínas em raízes de Brachiaria brizantha ao longo do 
período de rebrota 

Daniela Deitos 
Fries 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

68 DCEN ITAPETI
NGA 

VITÓRIA 
TRINDADE 
CARDOSO 

Influência da intensidade de desfolhação e da adubação nitrogenada sobre a 
rebrota e sobre as reservas de carbono e nitrogênio de Brachiaria brizantha. 
Subprojeto (caso exista):  
1) Acúmulo de amido nas raízes e seus efeitos na rebrota de Brachiaria 
brizantha 
2) Intensidade de desfolhação e a relação entre o acúmulo de massa seca e 
a massa residual da Brachiaria brizantha 
3) Teores de proteínas em diferentes frações do colmo de Brachiaria 
brizantha 
4) Concentração de proteínas em raízes de Brachiaria brizantha ao longo do 
período de rebrota 
5) Fracionamento de proteínas em raízes de Brachiaria brizantha ao longo do 
período de rebrota 

Daniela Deitos 
Fries 

 

69 DCEN ITAPETI
NGA 

NOEMÍ OLIVEIRA 
SILVA 

Avaliação da composição nutricional de alimentos vegetais pouco 
comercializados no estado da Bahia: determinação de macro e 
micronutrientes. - Subprojeto: Determinação de macro e micronutrientes em 
Plantas Alimentícias Não Convencionais (PANCs) 

Danilo Junqueira 
Leão 

 

70 DCEN ITAPETI
NGA 

JÉSSICA ALVES 
MENEZES 

Avaliação inseticida de plantas do semiárido baiano: a busca por alternativas 
para o controle de Aedes aegypti. - Subprojeto 1: Avaliação da toxicidade do 
extrato aquoso de Croton argenteus (Euphorbiacea) sobre larvas do Aedes 
aegypti 

Débora Cardoso 
da Silva 

 

71 DCN VCA FABIOLA DE 
CASSIA NOVAIS 
SILVA 

Histologia: colorir para aprender, a construção do saber pelo fazer discente Elce Cristina 
Côrtes Rebouças 

 

72 DCN VCA GUILHERME 
RAFAEL DOS 
SANTOS 

Desenhar e colorir para aprender: a construção do saber pelo fazer discente 
em neuroanatomia 

Elce Cristina 
Côrtes Rebouças 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

73 DCN VCA JOÃO VICTOR 
LIMA BORGES 

Utilização de modelos neuroanatômicos semiplano e tridimensionais: uma 
alternativa no ensino da neuroanatomia para deficientes visuais 
N.º Resolução CONSEPE 055/2018 

Elce Cristina 
Côrtes Rebouças 

 

74 DCN VCA MARIA LUIZA 
BARBOSA 
ARAUJO 

Desenhar e colorir para aprender: a construção do saber pelo fazer discente 
em neuroanatomia 

Elce Cristina 
Côrtes Rebouças 

 

75 DCN VCA PEDRO AGUIAR 
COSTA 

Desenhar e colorir para aprender: a construção do saber pelo fazer discente 
em neuroanatomia 

Elce Cristina 
Côrtes Rebouças 

 

76 DCEN ITAPETI
NGA 

MANUELLA 
RIBEIRO SOUSA 

Análises genético-moleculares, biologia floral e reprodutiva em Melocactus 
conoideus Buin . & Bred , espécie criticamente ameaçada de extinção 
Subprojeto (caso exista): Análises genético-moleculares em Melocactus 
conoideus Buin . & Bred , espécie criticamente ameaçada de extinção 

Elisa Susilene 
Lisboa dos Santos 

 

77 DELL VCA RAQUEL SILVA 
MENEZES 

Pesquisas em Morfologia em Interface com a Sintaxe e com Estudos do 
Léxico 

Elisângela 
Gonçalves da 
Silva 

 

223 DELL VCA REBECA 
MENDES DA 
SILVA GOMES 

Pesquisas em Morfologia em Interface com a Sintaxe e com Estudos do 
Léxico 

Elisângela 
Gonçalves da 
Silva 

 

78 DS I JEQUIÉ GISLAN SENA DA 
SILVA MUNIZ 

Tecnologias da informação e comunicação (TIC) como instrumentos de 
suporte didático no ensino: experiências de discentes dos cursos de 
graduação em saúde 

Everaldo Nery de 
Andrade 

 

79 DS I JEQUIÉ JOANDERSON 
FELIPE SOARES 
SILVA 

Tecnologias da informação e comunicação (TIC) como instrumentos de 
suporte didático no ensino: experiências de discentes dos cursos de 
graduação em saúde 

Everaldo Nery de 
Andrade 

 

80 DS I JEQUIÉ RAFAEL MENDES 
LIMEIRA 

Tecnologias da informação e comunicação (TIC) como instrumentos de 
suporte didático no ensino: experiências de discentes dos cursos de 
graduação em saúde 

Everaldo Nery de 
Andrade 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

81 PPZ VCA BRUNA LOPES 
RIBEIRO 

MICRORGANISMOS PROMOTORES DE CRESCIMENTO VEGETAL 
ASSOCIADOS A PLANTAS FORRAGEIRAS. 

Fábio Andrade 
Teixeira 

 

82 PPZ VCA DANIELLE DE 
JESUS PEREIRA 

MICRORGANISMOS PROMOTORES DE CRESCIMENTO VEGETAL 
ASSOCIADOS A PLANTAS FORRAGEIRAS. 

Fábio Andrade 
Teixeira 

 

83 PPZ VCA JUAN VENTURA 
DE SOUZA 

MICRORGANISMOS PROMOTORES DE CRESCIMENTO VEGETAL 
ASSOCIADOS A PLANTAS FORRAGEIRAS. 

Fábio Andrade 
Teixeira 

 

84 PPZ VCA MARIA LÚCIA 
SICUPIRA 

MICRORGANISMOS PROMOTORES DE CRESCIMENTO VEGETAL 
ASSOCIADOS A PLANTAS FORRAGEIRAS. 

Fábio Andrade 
Teixeira 

 

85 DCSA VCA VINÍCIUS 
SAMPAIO 
SANTOS 

Marketing em Contextos Periféricos: teoria e prática de marketing em Vitória 
da Conquista, na Bahia e no Nordeste 

Fabio Vinicius de 
Macedo Bergamo 

 

86 DCEN ITAPETI
NGA 

LÁISA SANTOS 
VIEIRA 

Produção de adsorventes de baixo custo utilizando resíduos da agroindústria. 
SUBPROJETO: Análise de atividade de degradação/adsorção de material 
férrico depositado sobre carvões provenientes de resíduos agroindustriais.  

Fábio Welligton 
Andrade de Jesus 

 

87 DFCH VCA ANA BEATRIZ 
LIMA PEREIRA 
KUROSAKI 

Arranjos familiares, processos socializatórios e contextos culturais Felipe Watarai  

88 DFCH VCA SILVÂNIA VAZ 
ARAÚJO 

Arranjos familiares, processos socializatórios e contextos culturais Felipe Watarai  

89 DCSA VCA CAMILA 
CARVALHO 
RIBEIRO 

DINÂMICAS TERRITORIAIS NA BAHIA: UM ESTUDO DOS TERRITÓRIOS 
DE IDENTIDADE LITORAL SUL, SUDOESTE BAIANO (VITÓRIA DA 
CONQUISTA E PORTAL DO SERTÃO) 

Fernanda Calasans Costa Lacerda 
Pessoti 

90 DCSA VCA CARLOS DANIEL 
RODRIGUES 
DOS SANTOS 

DINÂMICAS TERRITORIAIS NA BAHIA: UM ESTUDO DOS TERRITÓRIOS 
DE IDENTIDADE LITORAL SUL, SUDOESTE BAIANO (VITÓRIA DA 
CONQUISTA E PORTAL DO SERTÃO) 

Fernanda Calasans Costa Lacerda 
Pessoti 

91 DCN VCA BRUNO DE 
OLIVEIRA SILVA 

Avaliação do potencial de animais aquáticos no controle biológico das larvas 
do mosquito Aedes aegypti (Diptera: Culicidae), na região Sudoeste da Bahia. 

Flávia Borges 
Santos 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

92 DCN VCA CELINA MARTA 
SANTOS 
TEIXEIRA 

Avaliação do potencial de animais aquáticos no controle biológico das larvas 
do mosquito Aedes aegypti (Diptera: Culicidae), na região Sudoeste da Bahia. 

Flávia Borges 
Santos 

 

93 DCN VCA NAINÁ VITÓRIA 
SOUSA SANTOS 

Avaliação do potencial de animais aquáticos no controle biológico das larvas 
do mosquito Aedes aegypti (Diptera: Culicidae), na região Sudoeste da Bahia. 

Flávia Borges 
Santos 

 

94 DCSA VCA AMANDA DE 
OLIVEIRA DIAS 

 A (In)efetividade da Lei Maria da Penha no município de Vitória da Conquista 
– Ba. 

Gabriela Andrade 
Fernandes 

 

95 DCSA VCA BRENDA 
SEVERINO 
MASCARENHAS 

 A (In)efetividade da Lei Maria da Penha no município de Vitória da Conquista 
– Ba. 

Gabriela Andrade 
Fernandes 

 

96 DCSA VCA BRUNA MARTINS 
FRAGA 

A (In)efetividade da Lei Maria da Penha no município de Vitória da Conquista 
– Ba. 

Gabriela Andrade 
Fernandes 

 

100 DCSA VCA PAULA 
CAROLINE DOS 
ANJOS PILOTO 

A (In)efetividade da Lei Maria da Penha no município de Vitória da Conquista 
– Ba. 

Gabriela Andrade 
Fernandes 

 

101 DCSA VCA PEDRO 
FAGUNDES 
ANDRADE 
GOBIRA ALVES 

 A ARBITRAGEM COMERCIAL ENQUANTO SOLUÇÃO DE CONFLITOS 
COMERCIAIS FRENTE À DINAMICIDADE EMPRESARIAL E A 
MOROSIDADE DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL 

Gabriela Andrade 
Fernandes 

 

103 DCT JEQUIÉ MARIA EDUARDA 
ROSA DOS 
SANTOS 

Cuidado Farmacêutico: avaliação do uso de medicamentos em um hospital 
regional 

Gisele da Silveira 
Lemos 

 

104 DCB JEQUIÉ YASMIM SILVA 
ARAÚJO 

Levantamento e distribuição de escorpiões (Arachnida: Scorpiones) em áreas 
urbanas e no entorno do município de Jequié, Bahia. 

Ivan Cardoso do 
Nascimento 

 

105 DCT JEQUIÉ RAYSSA 
VENÂNCIO 
ALMEIDA 

O CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL: uma análise das tentativas de sua 
escolarização 

Janice Cassia 
Lando 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

106 DG VCA ERICK DAVID 
SILVA FRANCA 

Perfil Diagnóstico de Manejo Alimentar de Cavalos Atletas, Criados em Baias, 
na Microrregião de Itapetinga-Bahia. 

Jânio Benevides 
de Melo 

ENVIAR - 
COMPROVANTE 
DE MATRÍCULA E 
HISTÓRICO 
ESCOLAR 

107 DG VCA RAYRA 
FERREIRA DE 
SOUSA 

Perfil Diagnóstico de Manejo Alimentar de Cavalos Atletas, Criados em Baias, 
na Microrregião de Itapetinga-Bahia. 

Jânio Benevides 
de Melo 

 

108 DG VCA THAMIRES 
VIEIRA ROCHA 

Perfil Diagnóstico de Manejo Alimentar de Cavalos Atletas, Criados em Baias, 
na Microrregião de Itapetinga-Bahia. 

Jânio Benevides 
de Melo 

 

109 DCET VCA DAVI SILVA 
NOVAIS 

SIMULAÇÃO COMPUTACIONAL DE SISTEMAS “SIMPLES” Jorge Anderson 
Paiva Ramos 

 

110 DCET VCA SAMUEL 
FERNANDES 
CARVALHO 

SIMULAÇÃO COMPUTACIONAL DE SISTEMAS “SIMPLES” Jorge Anderson 
Paiva Ramos 

 

111 DCT VCA RIAN ALMEIDA 
DOS SANTOS 

O Cálculo Diferencial e Integral: uma análise das tentativas de sua 
escolarização Subprojeto: O ensino do cálculo diferencial e integral no curso 
de Matemática do Instituto de Matemática da Universidade Federal da Bahia 
(1968-década de 1980) 

Jorge Costa do 
Nascimento 

 

112 DH VCA MARIA LETÍCIA 
FERREIRA DA 
SILVA SOARES 

MEMÓRIAS DO GOLPE DE 1964 E DA DITADURA MILITAR NO BRASIL: 
ACERVOS DIGITAIS E DIGITALIZADOS 

José Alves Dias  

113 PPGCiFl
or 

VCA CAIQUE SOUZA 
AGUIAR 

Dinâmica da regeneração natural como indicador de sustentabilidade em 
Caatinga submetida a manejo florestal 
Subprojeto: 
Variação estacional do banco de sementes no solo em áreas de Caatinga 
com diferentes estágios de regeneração 

Joselane Príscila 
Gomes da Silva 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

Florística do banco de sementes do solo em área de Caatinga submetida a 
manejo florestal 

114 PPGCiFl
or 

VCA GEOVANA 
RIBEIRO LOPES 

Dinâmica da regeneração natural como indicador de sustentabilidade em 
Caatinga submetida a manejo florestal 
Subprojeto (caso exista): 
Variação estacional do banco de sementes no solo em áreas de Caatinga 
com diferentes estágios de regeneração 
Florística do banco de sementes do solo em área de Caatinga submetida a 
manejo florestal 

Joselane Príscila 
Gomes da Silva 

 

115 DCET VCA ALLAN AMORIM 
OLIVEIRA 

Identidades graduadas para matrizes de ordem dois Júlio César dos 
Reis 

 

116 DCS VCA GEOVANANA DA 
SILVA ARAÚJO 

Triagem molecular em exsudatos vegetais com potencial biotecnológico e 
farmacêutico 
Subprojeto (caso exista): Investigar ação farmacológica dos bioativos em 
matriz dérmica acelular e matriz celular 

Julita Maria 
Pereira Borges 

 

117 DCS VCA LARISSA 
SANTOS DIAS 
COSTA  

Triagem molecular em exsudatos vegetais com potencial biotecnológico e 
farmacêutico 
Subprojeto (caso exista): Investigar ação farmacológica dos bioativos em 
matriz dérmica acelular e matriz celular 

Julita Maria 
Pereira Borges 

 

118 DCHL JEQUIÉ KAMILLA DAVILA 
SANTOS 

Baú Brincante: o potencial do brincar livre das crianças da educação infantil - 
Subprojeto: Os organizadores da ação pedagógica e a ludicidade na creche 

Larissa Monique 
de Souza Almeida 

 

119 DCHL JEQUIÉ MONALYSA 
PINTO DA SILVA 

Baú Brincante: o potencial do brincar livre das crianças da educação infantil - 
Subprojeto: Os organizadores da ação pedagógica e a ludicidade na creche 

Larissa Monique 
de Souza Almeida 

 

120 DCHL JEQUIÉ VITÓRIA DO 
NASCIMENTO 
OLIVEIRA 

Baú Brincante: o potencial do brincar livre das crianças da educação infantil - 
Subprojeto: Os organizadores da ação pedagógica e a ludicidade na creche 

Larissa Monique 
de Souza Almeida 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

121 DSII JEQUIÉ ISABELA 
CHAVES ARAÚJO 

Comportamento sedentário e Inatividade Fisica associado a Diabesidade em 
Idosos. 

Lélia Renata 
Carneiro 
Vasconcelos 

 

122 DSII JEQUIÉ LETÍCIA 
CRISTINA GAMA 
REIS 

Comportamento sedentário e Inatividade Fisica associado a Diabesidade em 
Idosos. 

Lélia Renata 
Carneiro 
Vasconcelos 

 

123 DSII JEQUIÉ MARIA ALICE 
ARAÚJO 
OLIVEIRA 
SANTOS 

Comportamento sedentário e Inatividade Fisica associado a Diabesidade em 
Idosos. 

Lélia Renata 
Carneiro 
Vasconcelos 

 

124 DSII JEQUIÉ NAYARA LIMA 
PANCIERI 

Comportamento sedentário e Inatividade Fisica associado a Diabesidade em 
Idosos. 

Lélia Renata 
Carneiro 
Vasconcelos 

 

125 DCT JEQUIÉ BRUNIELLE 
SANTOS DE 
JESUS 

SÍNTESE TOTAL E MODIFICAÇÃO ESTRUTURAL DE PRODUTOS 
NATURAIS COM POTENCIAL FARMACOLÓGICO. 

Leonardo de 
Oliveira Aguiar 

 

126 DSII JEQUIÉ DANILO SANTOS 
BRITO 

Sentir-se só no processo de cuidar da pessoa com doença de Alzheimer 
Subprojeto: Perfil dos familiares cuidadores de pessoas com Alzheimer que 
integram um Grupo de Ajuda Mútua 

Luana Machado 
Andrade 

 

127 DCN VCA JOCINETE SILVA 
RIBEIRO 

Diversificação das Estratégias na promoção da aprendizagem significativa de 
Genética 

Luciana Aguilar 
Aleixo 

 

128 DCN VCA LAYSLA BOMFIM 
ADAM 

Diversificação das Estratégias na promoção da aprendizagem significativa de 
Genética 

Luciana Aguilar 
Aleixo 

 

129 DCN VCA LUIZ ALBERTO 
MACHADO DE 
SOUZA 

Desmistificando o Ensino de Evolução 
Diversificação das Estratégias na promoção da aprendizagem significativa de 
Genética 

Luciana Aguilar 
Aleixo 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

130 DCN VCA JUSCIMARA 
SILVA 
SANTANA 

Espongiofauna Marinha do Estado da Bahia Ludimila Calheira 
Laurindo 

 

131 DCN VCA MANUELA 
NOVAIS DA 
SILVA 

Espongiofauna Marinha do Estado da Bahia Ludimila Calheira 
Laurindo 

 

132 DCN VCA MARIA ISABEL 
DOS SANTOS 
PRADO 

Espongiofauna Marinha do Estado da Bahia Ludimila Calheira 
Laurindo 

 

133 DCN VCA RANIERI BRITO 
LEMOS 

Espongiofauna Marinha do Estado da Bahia Ludimila Calheira 
Laurindo 

 

134 DCET VCA DEIVISON 
GABRIEL 
SOARES 
SANTOS 

Obtenção de Propriedades Termodinâmicas de Sistemas Magnéticos de 
Baixa Dimensionalidade e Tridimensionais - Subprojeto: Cada Voluntário 
desenvolverá seu próprio subprojeto (vide plano de trabalho do discente) 

Luizdarcy de 
Matos Castro 

 

135 DCET VCA HEITOR 
RODRIGUES 
PÚBLIO 

Obtenção de Propriedades Termodinâmicas de Sistemas Magnéticos de 
Baixa Dimensionalidade e Tridimensionais - Subprojeto: Cada Voluntário 
desenvolverá seu próprio subprojeto (vide plano de trabalho do discente) 

Luizdarcy de 
Matos Castro 

 

136 DCET VCA ÍTALLO 
PÉRICLES DIAS 
DOS SANTO 

Obtenção de Propriedades Termodinâmicas de Sistemas Magnéticos de 
Baixa Dimensionalidade e Tridimensionais - Subprojeto: Cada Voluntário 
desenvolverá seu próprio subprojeto (vide plano de trabalho do discente) 

Luizdarcy de 
Matos Castro 

 

137 DCET VCA SAMUEL DE 
OLIVEIRA 
SANTOS 

Obtenção de Propriedades Termodinâmicas de Sistemas Magnéticos de 
Baixa Dimensionalidade e Tridimensionais - Subprojeto: Cada Voluntário 
desenvolverá seu próprio subprojeto (vide plano de trabalho do discente) 

Luizdarcy de 
Matos Castro 

 

138 DELL VCA DAVISSON 
CAVALCANTE 
ALVES 

A CONSTRUÇÃO COGNITIVA DE UMA GRAMÁTICA DE GESTOS: 
APLICAÇÕES DO SISTEMA LINGUÍSTICO DE ANOTAÇÃO GESTUAL 
(LASG) PARA O PORTUGUÊS BRASILEIRO 

Maíra Avelar 
Miranda 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

139 DELL VCA RAÍ DOS 
SANTOS 
SOARES 

A CONSTRUÇÃO COGNITIVA DE UMA GRAMÁTICA DE GESTOS: 
APLICAÇÕES DO SISTEMA LINGUÍSTICO DE ANOTAÇÃO GESTUAL 
(LASG) PARA O PORTUGUÊS BRASILEIRO 

Maíra Avelar 
Miranda 

 

140 DELL VCA TEREZA 
CRISTINA REGO 
BRITO 

A CONSTRUÇÃO COGNITIVA DE UMA GRAMÁTICA DE GESTOS: 
APLICAÇÕES DO SISTEMA LINGUÍSTICO DE ANOTAÇÃO GESTUAL 
(LASG) PARA O PORTUGUÊS BRASILEIRO 

Maíra Avelar 
Miranda 

 

141 DCSA VCA CAMILA 
CRISTINA SIMÃO 
DA SILVA 

ECONOMIA, MEIO AMBIENTE E INTERDISCIPLINARIDADE: uma análise 
inter-regional da dinâmica econômico-ecológica da cafeicultura baiana 

Maíra Ferraz de 
Oliveira Silva 

 

142 DCSA VCA EMANOEL 
GUIMARAES 
BARBOSA 
RODRIGUES 

ECONOMIA, MEIO AMBIENTE E INTERDISCIPLINARIDADE: uma análise 
inter-regional da dinâmica econômico-ecológica da cafeicultura baiana 

Maíra Ferraz de 
Oliveira Silva 

 

143 DCSA VCA NATAELE DA 
SILVA SANTOS 

ECONOMIA, MEIO AMBIENTE E INTERDISCIPLINARIDADE: uma análise 
inter-regional da dinâmica econômico-ecológica da cafeicultura baiana 

Maíra Ferraz de 
Oliveira Silva 

 

144 DCSA VCA SABRINA ROCHA 
SILVA 

ECONOMIA, MEIO AMBIENTE E INTERDISCIPLINARIDADE: uma análise 
inter-regional da dinâmica econômico-ecológica da cafeicultura baiana 

Maíra Ferraz de 
Oliveira Silva 

 

145 DCSA VCA YARA NEVES DE 
OLIVEIRA 

ECONOMIA, MEIO AMBIENTE E INTERDISCIPLINARIDADE: uma análise 
inter-regional da dinâmica econômico-ecológica da cafeicultura baiana 

Maíra Ferraz de 
Oliveira Silva 

 

146 DCEN ITAPETI
NGA 

CLISSIA VIEIRA 
CARDOSO 

Suplementação com extrato alcaloídico de algaroba ou monensina em dietas 
para cordeiros alimentados com feno de capim Tifton 85 em duas idades de 
corte 

Mara Lúcia 
Albuquerque 
Pereira 

 

147 DCEN ITAPETI
NGA 

ELLEN KARYNNE 
NOVAIS SILVA 
 

Suplementação com extrato alcaloídico de algaroba ou monensina em dietas 
para cordeiros alimentados com feno de capim Tifton 85 em duas idades de 
corte 

Mara Lúcia 
Albuquerque 
Pereira 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

148 DCEN ITAPETI
NGA 

JOÃO VICTOR 
SOUSA SANTOS 

Suplementação com extrato alcaloídico de algaroba ou monensina em dietas 
para cordeiros alimentados com feno de capim Tifton 85 em duas idades de 
corte 

Mara Lúcia 
Albuquerque 
Pereira 

 

149 DCEN ITAPETI
NGA 

PÂMELA FARIAS 
NOVAES 

Suplementação com extrato alcaloídico de algaroba ou monensina em dietas 
para cordeiros alimentados com feno de capim Tifton 85 em duas idades de 
corte 

Mara Lúcia 
Albuquerque 
Pereira 

 

150 DCEN ITAPETI
NGA 

RAIANNA RAMOS 
ALVES 

Suplementação com extrato alcaloídico de algaroba ou monensina em dietas 
para cordeiros alimentados com feno de capim Tifton 85 em duas idades de 
corte 

Mara Lúcia 
Albuquerque 
Pereira 

 

151 DFCH VCA AFONSO 
CARVALHO LIMA 
PRIMO 

QUANDO ELE FALA E FALAM POR ELE: A TRAJETÓRIA SOCIOPOLÍTICA 
DO BRASIL CONTADA ATRAVÉS DOS DISCURSOS DE UM TORNEIRO 
MECÂNICO RECONDUZIDO À PRESIDÊNCIA (1978/2024) 
Subprojeto: 
- Estudo sobre o cenário político brasileiro através das narrativas do 
presidente Luís Inácio Lula da Silva (2023-2024) 
- Entre pautas e faltas: a articulação política dos movimentos sociais e o 
primeiro governo de Luís Inácio Lula da Silva 

Marcela de 
Oliveira Pessôa 

 

152 DFCH VCA MILENE MEYRE 
DA SILVA 

QUANDO ELE FALA E FALAM POR ELE: A TRAJETÓRIA SOCIOPOLÍTICA 
DO BRASIL CONTADA ATRAVÉS DOS DISCURSOS DE UM TORNEIRO 
MECÂNICO RECONDUZIDO À PRESIDÊNCIA (1978/2024) 
Subprojeto: 
- Estudo sobre o cenário político brasileiro através das narrativas do 
presidente Luís Inácio Lula da Silva (2023-2024) 
- Entre pautas e faltas: a articulação política dos movimentos sociais e o 
primeiro governo de Luís Inácio Lula da Silva 

Marcela de 
Oliveira Pessôa 

 

153 DCT JEQUIÉ ADRIEL 
SANTANA REIS 

Redes de Sensores Sem Fio e suas Aplicações Marcelo Alves 
Guimarães 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

154 DCT JEQUIÉ CLAUDIO LUCAS 
LOUP 
CARVALHO 

Redes de Sensores Sem Fio e suas Aplicações Marcelo Alves 
Guimarães 

 

155 DCT JEQUIÉ EDUARDO 
CAETANO DE 
SOUZA JÚNIOR 

Redes de Sensores Sem Fio e suas Aplicações Marcelo Alves 
Guimarães 

ENVIAR -  
HISTÓRICO 
ESCOLAR E 
COMPROVANTE 
DE MATRÍCULA 

156 DCT JEQUIÉ MARCOS 
VINICIUS 
PEDREIRA 
VIEIRA 

Redes de Sensores Sem Fio e suas Aplicações Marcelo Alves 
Guimarães 

 

157 DELL VCA CISSA NUNES 
BARBOSA SILVA 

GÊNEROS DISCURSIVOS EM CENA: DA TEXTUALIDADE À 
HIPERTEXTUALIDADE 

Márcia Helena de 
Melo Perira 

 

158 DELL VCA ISABELA 
MARÇAL ROCHA 
CALAES 

GÊNEROS DISCURSIVOS EM CENA: DA TEXTUALIDADE À 
HIPERTEXTUALIDADE 

Márcia Helena de 
Melo Perira 

 

159 DELL VCA LUÍSA 
NOGUEIRA 
ARAÚJO 

GÊNEROS DISCURSIVOS EM CENA: DA TEXTUALIDADE À 
HIPERTEXTUALIDADE 

Márcia Helena de 
Melo Perira 

 

160 DELL VCA MARIA 
FERNANDA 
SILVA 

GÊNEROS DISCURSIVOS EM CENA: DA TEXTUALIDADE À 
HIPERTEXTUALIDADE 

Márcia Helena de 
Melo Perira 

 

161 DELL VCA VITORIA HELENA 
OLIVEIRA DA 
SILVA 

GÊNEROS DISCURSIVOS EM CENA: DA TEXTUALIDADE À 
HIPERTEXTUALIDADE 

Márcia Helena de 
Melo Perira 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

162 DCET VCA ANA CLARA 
SANTOS DE 
CARVALHO 

Análise numérica de buscas lineares no método de Newton Riemanniano 
globalizado 

Marcio Antônio de 
Andrade Bortoloti 

 

163 DFZ VCA ANGELITA 
JORGE VIEIRA 
PROFETA 

Impacto na Adubação no valor nutricional de gramineas forrageiras tropicais 
cultivadas no semiárido 

Márcio dos Santos 
Pedreira 

 

164 DFZ VCA RUTH STEFANNY 
SILVA SANTOS 

Impacto na Adubação no valor nutricional de gramineas forrageiras tropicais 
cultivadas no semiárido 

Márcio dos Santos 
Pedreira 

 

165 DCT JEQUIÉ GEOVANE SILVA 
OLIVEIRA 

DESENVOLVIMENTO DE MÉTODOS ANALÍTICOS COM BASE EM 
TRATAMENTOS ALTERNATIVOS À DECOMPOSIÇÃO PARA 
DETERMINAÇÃO DE METAIS EM ALIMENTOS POR TÉCNICAS DE 
ESPECTROMETRIA ATÔMICA 

Marcos de 
Almeida Bezerra 

 

166 DH VCA MARTA ALMEIDA 
DUARTE 

 MULHERES DE FRONTEIRA: SEDIMENTAÇÃO CULTURAL DO 
TRABALHO FEMININO NA COLONIZAÇÃO DOS SERTÕES BAIANOS (Sec. 
XVIII) 

Marcos Profeta 
Ribeiro 

 

167 DFCH VCA MARIA CLARA 
SOUZA SILVA 

Uma literatura menor: (auto)biografias, queer-análise e narratividas 
LGBTQIA+ 

Marcus Antônio 
Assis Lima 

 

168 DFCH VCA STEFFANY 
VIANA ALMEIDA 

Uma literatura menor: (auto)biografias, queer-análise e narratividas 
LGBTQIA+ 

Marcus Antônio 
Assis Lima 

 

169 DCN VCA ANA LÍDIA DOS 
SANTOS 
OLIVEIRA 

Anurofauna do Planalto de Conquista, Bahia 
Subprojeto (caso exista): Guia de identificação de girinos da Universidade 
Estadual do Sudoeste da Bahia, campus de Vitória da Conquista. 

Maria Lúcia Del-
Grande 

 

170 DCN VCA GABRIEL 
FIGUEIREDO 
MORAIS 
OLIVEIRA 

Anurofauna do Planalto de Conquista, Bahia 
Subprojeto (caso exista): Guia de identificação de girinos da Universidade 
Estadual do Sudoeste da Bahia, campus de Vitória da Conquista. 

Maria Lúcia Del-
Grande 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

171 DCN VCA MILENA ARAUJO 
DE SOUZA 

Anurofauna do Planalto de Conquista, Bahia 
Subprojeto (caso exista): Guia de identificação de girinos da Universidade 
Estadual do Sudoeste da Bahia, campus de Vitória da Conquista. 

Maria Lúcia Del-
Grande 

 

172 DCSA VCA CAROLINA 
FONSECA 
FERNANDES DE 
ANDRADE 

PÓS-DEMOCRACIA E DIREITO DO TRABALHO NO BRASIL: ANÁLISE 
SOB A PERSPECTIVA DA REFORMA TRABALHISTA 

Maria Soledade 
Soares Cruzes 

 

173 DCSA VCA LUÍS EDUARDO 
PESSOA 
FIGUEREDO DA 
SILVA 

PÓS-DEMOCRACIA E DIREITO DO TRABALHO NO BRASIL: ANÁLISE 
SOB A PERSPECTIVA DA REFORMA TRABALHISTA 

Maria Soledade 
Soares Cruzes 

 

174 DCSA VCA NATHÁLIA 
FERREIRA BRITO 
SPINELLI 

PÓS-DEMOCRACIA E DIREITO DO TRABALHO NO BRASIL: ANÁLISE 
SOB A PERSPECTIVA DA REFORMA TRABALHISTA 

Maria Soledade 
Soares Cruzes 

 

175 DCSA VCA RAQUEL 
SANTANA 
SANTOS 
VARGAS DUPLAT 

PÓS-DEMOCRACIA E DIREITO DO TRABALHO NO BRASIL: ANÁLISE 
SOB A PERSPECTIVA DA REFORMA TRABALHISTA 

Maria Soledade 
Soares Cruzes 

 

176 DCHL JEQUIÉ ALEXA CRUZ 
ROCHA 

Baú Brincante: o potencial do brincar livre das crianças da educação infantil 
Subprojeto (caso exista): Brincar livre no quintal da creche/UESB 

Marilete Calegari 
Cardoso 

 

177 DCHL JEQUIÉ DEISIANE RIBAS 
DA SILVA XAVIER  

Baú Brincante: o potencial do brincar livre das crianças da educação infantil 
Subprojeto (caso exista): Brincar livre no quintal da creche/UESB 

Marilete Calegari 
Cardoso 

 

178 DCSA VCA CAIO VINÍCIUS 
SENA SOUZA 

MEMÓRIAS DO TRABALHO-EDUCAÇÃO NO CAMPO: do uno semântico ao 
desapossamento dos saberes do/no trabalho 
Subprojeto: Memórias, trabalho e Educação na sociedade capitalista 

Marisa Oliveira 
Santos 

 

179 DCSA VCA HERLANE ALVES 
GONÇALVES 

MEMÓRIAS DO TRABALHO-EDUCAÇÃO NO CAMPO: do uno semântico ao 
desapossamento dos saberes do/no trabalho 

Marisa Oliveira 
Santos 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

Subprojeto: Memórias, trabalho e Educação na sociedade capitalista 

180 DCSA VCA MARIA 
CORDEIRO 
FREIRE 

MEMÓRIAS DO TRABALHO-EDUCAÇÃO NO CAMPO: do uno semântico ao 
desapossamento dos saberes do/no trabalho 
Subprojeto: Memórias, trabalho e Educação na sociedade capitalista 

Marisa Oliveira 
Santos 

 

181 DCN VCA ALLESSON 
NEVES AMARAL 

Diagnóstico Ambiental de corpos d’águas da Bacia do rio Verruga no 
semiárido Brasileiro 

Michele Martins 
Correa 

 

182 DCN VCA JULIANA 
RIBEIRO DE 
ALMEIDA 

Diagnóstico Ambiental de corpos d’águas da Bacia do rio Verruga no 
semiárido Brasileiro 

Michele Martins 
Correa 

 

183 DSI JEQUIÉ CLARISSA 
CARICCHIO 
TOURINHO 

1) A influência da música frente ao atendimento odontológico de crianças 
2) Repercussões das manifestações bucais da terapia antineoplásica em 
crianças e adolescentes 

Nilton Cesar 
Nogueira dos 
Santos 

 

184 DSI JEQUIÉ JANAIRA 
OLIVEIRA 
SANTOS NUNES 

1) A influência da música frente ao atendimento odontológico de crianças 
2) Repercussões das manifestações bucais da terapia antineoplásica em 
crianças e adolescentes 

Nilton Cesar 
Nogueira dos 
Santos 

 

185 DSI JEQUIÉ THALIA SOUZA 
SILVA 

1) A influência da música frente ao atendimento odontológico de crianças 
2) Repercussões das manifestações bucais da terapia antineoplásica em 
crianças e adolescentes 

Nilton Cesar 
Nogueira dos 
Santos 

 

186 DELL VCA MARIA ISABEL 
MALIARENKO 
CASTILHO 

Estudo neurolinguístico sobre a linguagem de sujeitos após acidente vascular 
cerebral (AVC) - Subprojeto: Alterações de linguagem: Análise crítica das 
propostas de “reabilitação” 

Nirvana Ferraz 
Santos Sampaio 

 

187 DFCH VCA ADRIANA BRITO 
NAVAES 

Psicologia na formação docente: análise das ementas dos cursos de 
licenciatura nas  
universidades públicas da Bahia 
 
Subprojeto (caso exista): 

Pablo Mateus dos 
Santos Jacinto 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

1. Psicologia na formação docente: análise dos PPC dos cursos de 
licenciatura de universidades públicas da Bahia 
2. Psicologia na formação docente: análise das bibliografias e dos conteúdos 
programáticos  
dos cursos de licenciatura de universidades públicas da Bahia 
3. Psicologia na formação docente: uma revisão da literatura da produção 
nacional de 2003 a 202 

188 DFCH VCA CARLOS MOISES 
SOGLIA DE 
MELO 

Projeto: Psicologia na formação docente: análise das ementas dos cursos de 
licenciatura nas  
universidades públicas da Bahia 
 
Subprojeto (caso exista): 
1. Psicologia na formação docente: análise dos PPC dos cursos de 
licenciatura de universidades públicas da Bahia 
2. Psicologia na formação docente: análise das bibliografias e dos conteúdos 
programáticos  
dos cursos de licenciatura de universidades públicas da Bahia 
3. Psicologia na formação docente: uma revisão da literatura da produção 
nacional de 2003 a 202 

Pablo Mateus dos 
Santos Jacinto 

 

189 DCN VCA ALLAYANA 
MONIQUE LESSA 
DE FREITAS 

BIOATIVOS NATURAIS: AGENTES PROMISSORES NA INDÚSTRIA Regineide Xavier 
Santos 

 

190 DCN VCA LUDMILA MEIRA 
FERRAZ 

BIOATIVOS NATURAIS: AGENTES PROMISSORES NA INDÚSTRIA Regineide Xavier 
Santos 

 

191 DELL VCA EVILIN JUDITH 
GOMES 
TEIXEIRA 

Letras Indígenas Contemporâneas: Pesquisas Bibliográficas em Literatura 
Indígena e Áreas Afins 
Subprojeto (caso exista): Grupo de Pesquisa e Tradução de Ohiyesa, Charles 
Alexander Eastman 

Ricardo Martins 
Valle 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

192 DELL VCA MARIA CLARA 
MEIRA SANTOS 
BRITO 

Letras Indígenas Contemporâneas: Pesquisas Bibliográficas em Literatura 
Indígena e Áreas Afins 
Subprojeto (caso exista): Grupo de Pesquisa e Tradução de Ohiyesa, Charles 
Alexander Eastman 

Ricardo Martins 
Valle 

ENVIAR - ANEXO 
I, conforme Edital 
185/2023 e 
HISTÓRICO 
ESCOLAR 

193 DELL VCA VINICIUS ALVES 
FERREIRA DOS 
SANTOS 

Letras Indígenas Contemporâneas: Pesquisas Bibliográficas em Literatura 
Indígena e Áreas Afins 
Subprojeto (caso exista): Grupo de Pesquisa e Tradução de Ohiyesa, Charles 
Alexander Eastman 

Ricardo Martins 
Valle 

 

194 DELL VCA VITOR MANOEL 
SILVA OLIVEIRA 

Letras Indígenas Contemporâneas: Pesquisas Bibliográficas em Literatura 
Indígena e Áreas Afins 
Subprojeto (caso exista): Grupo de Pesquisa e Tradução de Ohiyesa, Charles 
Alexander Eastman 

Ricardo Martins 
Valle 

 

195 DFZ VCA BIANCA FREITAS 
LEMOS 

 Rita de Cássia 
Antunes Lima De 
Paula 

ENVIAR - ANEXO 
I, conforme Edital 
185/2023 

196 DFZ VCA DAIANE VIANA 
LIMA 

 Rita de Cássia 
Antunes Lima De 
Paula 

ENVIAR - ANEXO 
I, conforme Edital 
185/2023 

197 DFZ VCA GUSTAVO 
NEVES 
CUSTÓDIO DA 
SILVA 

 Rita de Cássia 
Antunes Lima De 
Paula 

ENVIAR - ANEXO 
I, conforme Edital 
185/2023 

198 DFZ VCA PAULA CRISTINA 
SILVA BARBOSA 

 Rita de Cássia 
Antunes Lima De 
Paula 

ENVIAR - ANEXO 
I, conforme Edital 
185/2023 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

199 DCEN ITAPETI
NGA 

WENDERSON 
SOUZA PEREIRA 
REIS 

Estratégicas de suplementação para a produção de novilhos precoces e 
super-precoces de diferentes grupos genéticos em condições de pastejo 

Robério Rodrigues 
Silva 

 

200 DCT JEQUIÉ ARTHUR LAGO 
MARTINS 

ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DE MATERIAIS DIELÉTRICOS NO 
ACOPLAMENTO DE SUPERFÍCIES SELETIVAS DE FREQUÊNCIA (FSS) 
EM MULTICAMADAS 

Robson Hebraico 
Cipriano Maniçoba 

 

201 DCT JEQUIÉ ÉRIC MEIRA 
OLIVEIRA SILVA 

ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DE MATERIAIS DIELÉTRICOS NO 
ACOPLAMENTO DE SUPERFÍCIES SELETIVAS DE FREQUÊNCIA (FSS) 
EM MULTICAMADAS 

Robson Hebraico 
Cipriano Maniçoba 

 

202 DCT JEQUIÉ GISELE GOMES 
OLIVEIRA 

ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DE MATERIAIS DIELÉTRICOS NO 
ACOPLAMENTO DE SUPERFÍCIES SELETIVAS DE FREQUÊNCIA (FSS) 
EM MULTICAMADAS 

Robson Hebraico 
Cipriano Maniçoba 

 

203 DCT JEQUIÉ JOÃO VICTOR 
OLIVEIRA 
SANTOS 

ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DE MATERIAIS DIELÉTRICOS NO 
ACOPLAMENTO DE SUPERFÍCIES SELETIVAS DE FREQUÊNCIA (FSS) 
EM MULTICAMADAS 

Robson Hebraico 
Cipriano Maniçoba 

 

204 DCT JEQUIÉ RAÍZA SILVA DE 
ARAUJO 

ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DE MATERIAIS DIELÉTRICOS NO 
ACOPLAMENTO DE SUPERFÍCIES SELETIVAS DE FREQUÊNCIA (FSS) 
EM MULTICAMADAS 

Robson Hebraico 
Cipriano Maniçoba 

 

205 DCET VCA BRENDA 
MORAES DE 
OLIVEIRA 

Desenvolvimento e Caracterização de Eletrodos de nanotubos de carbono 
oxidado para aplicação ambiental 
1) Subprojeto 1: Filmes de Nanotubos de Carbono Oxidados e Óxidos de 
Grafeno: Estudos Teóricos e Fundamentais das Propriedades eletrônicas do 
Grafeno 
2) Subprojeto 2: Caracterização Eletroquímica dos Filmes de Carbono 
Oxidados. 

Sandra Cristina 
Ramos 

 

206 DCN VCA JOÃO VICTOR 
DIAS COSTA 

Análise de biomarcadores para câncer de próstata em amostras do sul da 
Bahia. 

Sandra Mara 
Bispo Sousa 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

Subprojeto: Câncer de próstata: transportadores de glicose e de frutose - 
GLUT1 e GLUT5, receptores de vitamina D (VDR) 

207 DFZ ITAPETI
NGA 

ANA LIDIA 
GANDHI SILVA 
MARQUES 

Uso da espectroscopia associada a quimiometria como ferramenta de 
avaliação da presença de resíduos de medicamentos de uso veterinários em 
leite 
Subprojeto (caso exista): Uso da espectroscopia associada a quimiometria 
como ferramenta de avaliação da presença de resíduos de medicamentos de 
uso veterinários em leite - ciprofloxacina 

Sérgio Augusto de Albuquerque 
Fernandes 

208 DFZ ITAPETI
NGA 

JULIA 
CARVALHO 
AGUAYO DIAS 

Uso da espectroscopia associada a quimiometria como ferramenta de 
avaliação da presença de resíduos de medicamentos de uso veterinários em 
leite 
Subprojeto (caso exista): Uso da espectroscopia associada a quimiometria 
como ferramenta de avaliação da presença de resíduos de medicamentos de 
uso veterinários em leite - ciprofloxacina 

Sérgio Augusto de Albuquerque 
Fernandes 

209 DCEN ITAPETI
NGA 

ELLEN JANINE 
SANTOS 
FERREIRA 

COGUMELOS COMESTÍVEIS: DO CULTIVO AO DESENVOLVIMENTO DE 
NOVOS PRODUTOS 

Silmara Almeida 
Carvalho 

 

210 DCEN ITAPETI
NGA 

JADLLA 
CRISTINY DO 
NASCIMENTO 
SANTOS 

COGUMELOS COMESTÍVEIS: DO CULTIVO AO DESENVOLVIMENTO DE 
NOVOS PRODUTOS 

Silmara Almeida 
Carvalho 

 

211 DCEN ITAPETI
NGA 

JOADISON 
PEREIRA 
GUIMARÃES 

COGUMELOS COMESTÍVEIS: DO CULTIVO AO DESENVOLVIMENTO DE 
NOVOS PRODUTOS 

Silmara Almeida 
Carvalho 

 

212 DCEN ITAPETI
NGA 

KETELLY 
MANUELA SILVA 
GUERRA 

COGUMELOS COMESTÍVEIS: DO CULTIVO AO DESENVOLVIMENTO DE 
NOVOS PRODUTOS 

Silmara Almeida 
Carvalho 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

213 DCT JEQUIÉ CINDERELA 
SOUZA MUNIZ 

Microextração líquido-líquido e sistemas em linha para a determinação de 
elementos-traço 
 
Subprojeto 1: Microextração em fase líquida dispersiva aplicada a amostras 
de alimentos 
Subprojeto 2: Solventes verdes e sistemas em linha para a análise de 
amostras ambientais 

Valfredo Azevedo 
Lemos 

 

214 DCT JEQUIÉ CLARA 
CARVALHO 
COSTA 

Microextração líquido-líquido e sistemas em linha para a determinação de 
elementos-traço 
Subprojeto:  
Subprojeto 1: Microextração em fase líquida dispersiva aplicada a amostras 
de alimentos 
Subprojeto 2: Solventes verdes e sistemas em linha para a análise de 
amostras ambientais 

Valfredo Azevedo 
Lemos 

 

215 DCT JEQUIÉ ELISSON 
SAMUEL GOMES 
SOUZA 

Microextração líquido-líquido e sistemas em linha para a determinação de 
elementos-traço 
Subprojeto:  
Subprojeto 1: Microextração em fase líquida dispersiva aplicada a amostras 
de alimentos 
Subprojeto 2: Solventes verdes e sistemas em linha para a análise de 
amostras ambientais 

Valfredo Azevedo 
Lemos 

 

216 DCT JEQUIÉ RONNY BRAGA 
DOS SANTOS 

Microextração líquido-líquido e sistemas em linha para a determinação de 
elementos-traço 
Subprojeto:  
Subprojeto 1: Microextração em fase líquida dispersiva aplicada a amostras 
de alimentos 
Subprojeto 2: Solventes verdes e sistemas em linha para a análise de 
amostras ambientais 

Valfredo Azevedo 
Lemos 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

217 DCT JEQUIÉ SIMÃO PEDRO 
DE ALMEIDA 
ANDRADE 

Microextração líquido-líquido e sistemas em linha para a determinação de 
elementos-traço 
Subprojeto:  
Subprojeto 1: Microextração em fase líquida dispersiva aplicada a amostras 
de alimentos 
Subprojeto 2: Solventes verdes e sistemas em linha para a análise de 
amostras ambientais 

Valfredo Azevedo 
Lemos 

 

218 DCN VCA ANA CAROLINA 
SOUZA SAMPAIO 

Biologia geral de Crustacea Decapoda do litoral Sul da Bahia. - Subprojeto: 
Análise da preferencia da cor de fundo pelo ermitão Clibanarius sclopetarius 
(Crustacea, Decapoda, Anomura) 

Vivian Fransozo 
Cunha 

 

219 DCN VCA SULAMITA 
SANTOS 
RIBEIRO 

Biologia geral de Crustacea Decapoda do litoral Sul da Bahia. - Subprojeto: 
Análise da preferencia da cor de fundo pelo ermitão Clibanarius sclopetarius 
(Crustacea, Decapoda, Anomura) 

Vivian Fransozo 
Cunha 

 

220 DCN VCA VICTOR SANTOS 
SOUZA 

Biologia geral de Crustacea Decapoda do litoral Sul da Bahia. - Subprojeto: 
Análise da preferencia da cor de fundo pelo ermitão Clibanarius sclopetarius 
(Crustacea, Decapoda, Anomura) 

Vivian Fransozo 
Cunha 

 

221 DCT JEQUIÉ IRANA DOS 
SANTOS 
TRINDADE 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL: uma análise das tentativas de sua 
escolarização 

Wesley Ferreira 
Nery 

 

222 DCHL JEQUIÉ FILLIPE DA SILVA 
LOPES DE 
OLIVEIRA 

Planos e conceitos da filosofia e da estética em Deleuze e Guattari - 
Subprojeto: A interpretação de Deleuze acerca do trágico em Nietzsche 

Zamara Araujo dos 
Santos 

 

PEDIDOS DESEMQUADRADOS 

Nº Deptº Campus Discente Projeto Orientador OBSERVAÇÕES 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

1 DFZ VCA EWELLY DOS 
SANTOS 
MEDRADO 

Alimentação Artificial para as Abelhas Apis mellifera Cinthia Maria 
Carlos Pereira 

Não atendeu ao 
Edital, item  3.3.1. 

2 DFZ VCA MARIA ISADORA 
ROCHA SOUZA 

Alimentação Artificial para as Abelhas Apis mellifera Cinthia Maria 
Carlos Pereira 

Não atendeu ao 
Edital, item  3.3.1. 

3 DCT JEQUIÉ EMERSON 
SANTOS 
COUTINHO 

ANÁLISE DE MERCADO E PREDIÇÃO DE PREÇOS POR MEIO DE  
APRENDIZADO DE MÁQUINA 

Eudes Diônatas 
Silva Souza 

Não atendeu ao 
Edital, item  3.3.1. 

4 DCT JEQUIÉ PEDRO 
HENRIQUE 
PINHEIRO 
LEMOS 

ANÁLISE DE MERCADO E PREDIÇÃO DE PREÇOS POR MEIO DE  
APRENDIZADO DE MÁQUINA 

Eudes Diônatas 
Silva Souza 

Não atendeu ao 
Edital, item  3.3.1. 

5 DS I JEQUIÉ ANDRÉ LUCAS 
ROCHA LIMA 

A INFLUÊNCIA DA BIOÉTICA E DA ESPIRITUALIDADE NA SAÚDE. 
Subprojeto: 
1. Importância da bioética na formação de discentes na área de saúde. 
2. Importância da bioética na visão de discentes da área de saúde. 
3. Impacto da espiritualidade na saúde de discentes dos cursos de graduação 
da UESB. 
4. Conhecimento de docentes da área de saúde sobre a influência da 
espiritualidade na saúde. 

Sérgio Donha 
Yarid 

Não atendeu ao 
Edital, item  3.3.1. 

6 DS I JEQUIÉ FERNANDA 
MARCELLE 
SOUZA ALMEIDA 

A INFLUÊNCIA DA BIOÉTICA E DA ESPIRITUALIDADE NA SAÚDE. 
Subprojeto: 
1. Importância da bioética na formação de discentes na área de saúde. 
2. Importância da bioética na visão de discentes da área de saúde. 
3. Impacto da espiritualidade na saúde de discentes dos cursos de graduação 
da UESB. 
4. Conhecimento de docentes da área de saúde sobre a influência da 
espiritualidade na saúde. 

Sérgio Donha 
Yarid 

Não atendeu ao 
Edital, item  3.3.1. 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 


